1

日本原子力学会標準委員会 リスク専門部会 レベル 2PRA分科会

第 22回会合議事要旨

日時：2017年 9月 20日（水）13:30～18:00

場所：電中研大手町本部第 711会議室

出席者：

委員：阿部（主査），成宮（副主査），中村（幹事），小野田，楠木，佐藤，豊嶋，橋本，

濱崎，原口，美原，村松，渡邊 13名出席

常時参加者：西村，前田，前原（長江代），松本（野崎代） 4名出席

議事：（発言者敬称略）

議事に先立ち，資料の確認を行うとともに，本日の議題を確認した。

議題 1 前回議事録の確認

幹事より，資料 P10SC22-1に基づき，前回議事録要旨（案）について説明があった。要

旨案に対し，特にコメントはなく，了承された。

議題 2 人事案件

幹事より，資料 P10SC22-2に基づき，常時参加者の解除の報告ならびに新規登録につい

て説明があり，新規常時参加者の登録について，承認がなされた。

議題 3 地震 PRAに関する文献調査状況

・ 各委員より，資料 P10SC22-3-1～P10SC22-3-4 を用いて，今回の標準改訂に関連す

る文献の調査状況について報告がなされ，議論を行った。

・ 今回の文献調査結果を参考に、今後の標準改訂において、附属書の参考に掲載するこ

となどを含め、引き続き検討を行うこととなった。

議題 4 地震レベル 2PRA標準改訂の議論

・ 各委員より，資料 P10SC22-4-1～P10SC22-4-5を用いて，地震 PRAに関する文献調

査状況について報告がなされ，議論を行った。

・ LERF を評価する際のハザードの扱いなどについて議論があったが、外的事象 PRA

分科会等で議論してもらう方向で、今後の調整することとした。

議題 5 その他

 幹事より，資料 P10SC22-4-8に基づき，今後の地震レベル 2PRA標準改定のスケジ

2

ュール変更案について説明があった。

今後の予定

・第 23回レベル 2PRA分科会は（12月 8日 13時 30分～17時 30分）

・第 24回レベル 2PRA分科会は（2月 9日 13時 30分～17時 30分）

以 上